
 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
Motta Visconti, 23/05/2023 

 
AL PERSONALE DOCENTE 

 ALL’ALBO ON LINE/AL SITO WEB  
AGLI ATTI DELL’ISTITUTO  

 

OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 6 del 21/09/2022 di costituzione del team per la 
prevenzione della dispersione;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTI i chiarimenti e faq del 20/02/2023; 

 VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981-P-24798 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

VISTA la presentazione del progetto “Quo vado?” inoltrata da questo Istituto in data 28/02/2023;  

VISTO l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052110 DEL 18/03/2023 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto: “Quo vado?”;  

VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € 88.518,44;  

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002607 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 50 del 09 febbraio 2023 di adozione del progetto di cui 
all’oggetto;  

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP alla Dirigente Dr.ssa Antonietta Bianco, prot. n. 1662 del 
28/03/2023;  

ACQUISITE le disponibilità del personale interessato attraverso apposita istanza di partecipazione, 
corredata da idoneo curriculum vitae;  

VISTA la delibera n. 40 del 17 maggio 2023 del Collegio dei docenti di individuazione dei docenti tutor 
esperti interni, sulla base delle istanze presentate e previa valutazione del curriculum; 

CONSIDERATA la necessità di costituire un team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del provvedimento 

 

DECRETA 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 
dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali 
altri soggetti. Il Team è composto come segue:  

 DR.SSA ANTONIETTA BIANCO – DIRIGENTE SCOLASTICO 
 DSGA GILARDI LAURA 
 PROF.SSA VIGNONI LIDIA GIOVANNA 
 PROF.SSA CONTI CINZIA 
 PROF. CORFONE CLAUDIO 
 PROF.SSA MANCINI CHIARA 
 PROF.SSA CALABRO’ FRANCESCA 
 PROF.SSA CAPUTO MARIA HELENA 
 PROF.SSA BERNACCHI SILVIA 

 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite 
tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con 
le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno coinvolgimento delle famiglie. 

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002607 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO



 

                                                                

                                    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ADA NEGRI” 
                                                    Via Don Milani,4-20086 Motta Visconti (MI) 
                                                                          C.F. 90015610158 - C.M. MIIC872009  
                                                                                        www.icmottavisconti.edu.it 
                                 Tel./Fax 02.90000266 - E-mail: miic872009@istruzione.it - pec: miic872009@pec.istruzione.it 

 
 In particolare: 

 - effettua l’analisi di contesto;  

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;  

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

 - effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 
1.4;  

- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 - promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto 
di autovalutazione (RAV);  

- effettua il monitoraggio per misurare: 

  a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 
ciascuna scuola attuatrice; 

 c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli, per n. 25 ore di lavoro a ciascun componente. 
 
Le attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connessi ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

Il compenso per le attività effettuate dai componenti del team viene stabilito, secondo quanto previsto 
dalla nota m_pi. AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022, in complessivi 34 € orari omnicomprensivi. Esso 
sarà corrisposto solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento l’incarico. La 
liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da specifico time sheet. 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità.  

          Il Dirigente Scolastico 

          Dr.ssa Antonietta Bianco  

MIIC872009 - A9B4169 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002607 - 23/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA BIANCO


		2023-06-20T16:02:42+0200
	ANTONIETTA BIANCO




